

زنان

سرویس اجتماعی ۸۸۴۹۸۴۰



تابعیت با مادر ایرانی مولود یک سناریوی مشکوک جهانی!

باز خوانی قوانین مهاجرتی در دنیا نشان می دهد اعطای تابعیت سختگیرانه تر شده است

گزارش یک زهرا چیدری

این بار بیانه جلب‌نظر مخالفان و تغییر قانون تابعیت، نایبه ایرانی مریم میرزاخانی بود و اینکه وی

دوست داشته برای تنها دخترش تابعیت ایرانی بگیرد. این ماجرا در کنار سناریوی‌سازی‌های رسانه‌ای دیگر توانست لایحه

شورای نگهبان رد شده بود یک بار دیگر راهی مجلس کند و تصویب کمیسیون قضایی را درباره آن به دست آورد. هر چند

باز هم شورای نگهبان اشکالاتی به این قانون گرفته و مجلس در حال رفع اشکال است، اما پشت پرده تلاش برای تغییر این قانون

اصلاح قانون تابعیت را که طی سال‌های قبل بارها از سوی شورای نگهبان رد شده بود یک بار دیگر راهی مجلس کند و تصویب کمیسیون قضایی را درباره آن به دست آورد. هر چند باز هم شورای نگهبان اشکالاتی به این قانون گرفته و مجلس در حال رفع اشکال است، اما پشت پرده تلاش برای تغییر این قانون بازمی‌گردد؛ «برنامه اقدام جامع مشترک در زمینه بی‌تابعیتی.»

د

ترامپ در پی امضای فرمانی است که انتقال تابعیت از طریق تولد در این کشور را بدون داشتن تابعیت توسط پدر یا مادر متوقف کند.قوانین اتحادیه اروپا هم در زمینه تردد مهاجران در حال تغییر است

برای اصلاح نواقص متعدد این لایحه داشته باشد اما برای آگاهی از پشت پرده این ماجرا کافی است تا به برنامه‌های جهانی پیرامون تابعیت و تابعیت در برخی کشورهایی که تا چند سال پیش با اهدافی نظیر افزایش جمعیت قوانین نسبتاً سبلی برای مهاجرپذیری داشتند،نگاهی بیندازیم تا ببینیم چه روندی را طی کرده است.

■ طرح جهانی برای کاهش بار تابعیت

سازمان ملل متحد گزارش می دهد که ۱۰ میلیون نفر در جهان در پی تابعیتی به سر می‌برند. به همین علت کمیساری عالی پناهندگان در سال ۲۰۱۳ با تهیه «برنامه اقدام جامع مشترک در زمینه بی‌تابعیتی» درصدد رسیدگی و رفع این معضل با کمک دولت‌ها برآمد. این طرح جهانی برای پایان دادن به بی‌تابعیتی

۹ جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۷۱۱

مهاجران از خانواده‌هایشان و تغییر قوانین مهاجرتی، تغییرات اساسی و عمده در قوانین مهاجرتی کشورهایی چون آلمان، هلند، انگلیس و به طور کلی اتحادیه اروپا، از نمونه‌های بارز نبود اراده دولت‌ها در جهت به عمل رساندن این برنامه است.

ترامپ در پی امضای فرمانی است که انتقال تابعیت از طریق تولد در این کشور را بدون داشتن تابعیت توسط پدر یا مادر متوقف کند.

قوانین اتحادیه اروپا هم در زمینه تردد مهاجران در حال تغییر است و روند پذیرش مهاجران از طریق درخواست پناهندگی اشکال پیچیده‌تری به خود می‌گیرد. اتحادیه اروپا با اختصاص مبلغ ۷۰۰ میلیون یورو سعی در بازگرداندن مهاجران به کشورهای ثالث یا کشورهای خودشان دارد. در سال‌های اخیر اتحادیه اروپا به تأخیر انداختن پروسه اعطا یا اقامت دائمی به مهاجران روند کسب تابعیت برای مهاجران و فرزندانشان را به تأخیر انداخته است. برای مثال کودک متولد از مهاجران و اتباع بیگانه در خاک آلمان نیاز به اقامت ۱۶ سساله در خاک آلمان دارد و پس از آن بار د کردن شرایطی می‌تواند در خواست تابعیت از کشور آلمان را داشته باشد.

در زاین به مهاجران برای بازگشت به کشورشان مبالغ قابل توجهی اعطا می‌شود.کشورهایی چون کره جنوبی و ژاپن در قوانین مهاجرتی به دلیل علاقه قانونگذاران این کشورها به حفظ و خالص نگه داشتن فرهنگ ملی مهاجرت بسیار سختگیرانه عمل می‌کنند. این قوانین سختگیرانه به منظور حفظ فرهنگ و ثبات فرهنگی بسیاری از سیاستمداران در امریکا را علاقه‌مند به تغییر قوانین کرده است؛ هدفی که برخی گروه‌های محافظه‌کار در ایالات متحده آن را با جدیت دنبال می‌کنند و به همین علت آرای بخش‌های بزرگی از جامعه امریکا را نیز برای خود کش کرده‌اند.

در بسیاری از کشورها از جمله کانادا و استرالیا، از سیستم‌های مبتنی بر شایستگی برای اعطای تابعیت به مهاجران و فرزندانشان استفاده می‌شود. قانون الحاق خانواده مهاجران و افراد مقیم در امریکا از مواردی است که تغییرات جدی سیاست‌های مهاجرتی در سال‌های اخیر را نشان می‌دهد. سازمان تحقیقاتی «Demetrius G. Papademetri» روند اعطای ویزای خانوادگی را در پروسه جدید قوانین امریکا تا ۲۰ سال تخمین می‌زند؛ مسئله‌ای که روند مهاجرت‌های زنجیره‌ای خانوادگی به امریکا را تا حد زیادی کنترل می‌کند. بر خلاف برنامه اقدام جامع مشترک در زمینه بی‌تابعیتی از سوی سازمان ملل، کشورهای غربی درصددند تا با تغییر قوانین و

در جهان بین سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۵ و در ۳۶ صفحه تهیه شده است. این اقدام با مشورت دولت‌ها، جامعه مدنی و سازمان‌های بین‌المللی طراحی شده است و شامل ۱۰ اقدام است که باید طی ۱۰ سال به اهداف ۱۰گانه خود برسد. کشورهایی که به برنامه پیوندند باید اهداف و اقدامات مطرح شده در این اقدام را نیز بپذیرند.

این اقدامات عبار تنداز: حل کامل بی‌تابعیتی، اطمینان از اینکه هیچ کودک بی‌تابعیتی به دنیا نیاید، حذف تبعیض جنسیتی از قوانین مدنی کشورها، جلوگیری از اعمال قوانین تبعیض‌آمیز نظیر از دست دادن یا محرومیت از تابعیت، جلوگیری از بی‌تابعیتی متغی‌افه هم سیاستگذار و هم قانونگذار، و فرزند مادر ایرانی را دیده اما در عین حال همان حداقل‌های حمایت قانونی را هم از سر زن ایرانی برداشته است. «ازدواج شرعی» ناقص‌ترین شکل حمایت اجتماعی و قانونی را برای زنان ایرانی با مردان ایرانی دارد. هم اکنون نیز چیزی حدود ۴ میلیون مهاجر غیرقانونی در کشورمان حضور دارند؛ افرادی که برای قانونی شدن حضورشان در ایران کافی است تا با یک دختر ایرانی ازدواج کنند و صاحب فرزند شوند. اینجاست که زنان ایرانی عملاً به ابزاری برای لذت‌جویی موقت، فرزندآوری و بهره‌گیری از ارزش‌های افزوده قانونی ناشی از ازدواج‌های شرعی بدون هر گونه التزام و پشتوانه قانونی‌ای تبدیل می‌شوند.

مصرف رسانه‌ای تلاش برای زن شدن آخرین وزیر!



د

این بار بحث یک جای خالی در میان است؛ یک جای خالی در کابینه برای دولتی که با شعار حقوق زنان و عدالت جنسیتی و وعده سه وزیر زن در کابینه آمده است اما زنان در عمل سهمی از آن نداشته‌اند و کابینه‌ای کاملاً مردانه بسته شده است. فعالان اصلاح‌طلب برای این جای خالی نقشه دارند و در تلاشند تا لاقال با فعالیت رسانه‌ای، مصاحبه و تلاش برای سهم‌خواهی، افکار عمومی را در این حوزه اقناع کنند؛ زانی که با تمام اعتماد روحانی به زنان برای وزارت راه همچنان

تابعیت در نظام حقوقی ایران از طریق پدر به فرزند مقرر شده و تابعیت مادر فاقد اثر حقوقی و قانونی است. تا سال ۱۳۶۳ برابر بند ۴ ماده ۹۷۶ قانون مدنی که تصریح می‌کرد: کسی که از پدر و مادر خارجی که یکی از آنها در ایران به دنیا آمده است متولد شود، ایرانی محسوب می‌شود و بر این مبنا، کسانی که دارای پدر خارجی و مادر ایرانی بودند، نوعاً به عنوان ایرانی به شمار می‌رفتند و بسیاری از مادران ایرانی با مراجعه به دادگاه‌ها، مبادرت به تجویز صدور شناسنامه ایرانی برای فرزندانشان خویش می‌کردند. این قانون در سال ۸۵ با اصلاح مواجه شد و با تصویب ماده واحد «تعیین تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی» به تصویب رسید و به موجب آن نسبت به فرزندان دارای مادر ایرانی، بدون در نظر گرفتن شرایط ازدواج والدین آنها و پس از رسیدن به سن ۱۸ سالگی به درخواست آنان، مبادرت به تجویز تابعیت ایرانی می‌نمود. اما برای تسهیل تابعیت فرزندان مادران ایرانی و پدران خارجی تلاش‌هایی در سال ۹۱ انجام گرفت که با مخالفت شورای نگهبان به دلیل بار مالی و امنیتی این اقدامات همراه بود.

■ آخرین تغییرات

آخرین تلاش‌ها برای تغییر این لایحه با تغییر وزیر رفاه و هم‌راهی فرانسویان زنان مجلس و ایجاد جریان رسانه‌ای توانست متمرکض‌تر باشد. «لایحه اصلاح قانون

گزارش ۲

محمد نیک‌مسیر

در حالی که مدت زمان زیادی به پایان دوره هشت ساله دولت تدبیر و امید باقی نمانده است، استعفای وزیر آموزش و پرورش برای کاندیدا شدن به عنوان نماینده مجلس و اداره این وزارتخانه با سرپرست، فعالان اصلاح‌طلب حوزه زنان را به گمانه‌زنی و تلاش برای ثبت یک وزیر زن در کارنامه کاری دولت دکتر حسن روحانی ترغیب کرده است. آنها امیدوارند لاقال در دو سال باقی مانده دولت بتوانند زنی را در جایگاه وزارت قرار دهند؛ تلاشی که بر مبنای شایسته‌سالاری نیست بلکه آنها با هدف پیگیری این ماجرا هستند؛ نخست در پی وعده قدیمی سه وزیر زن در کابینه که در انتخابات دولت یازدهم از سوی رئیس‌جمهور و تیم تبلیغاتی‌اش ارائه شد و هدف دوم یا اصلی تر اینکه اصلاح‌طلبان می‌خواهند با نشاندن یک زن پر کرسی وزیر گرفته آموزش و پرورش در زمینه حضور یک زن در کابینه از دولت یازدهم کم‌نیاور نند؛ چنانکه شهیندخت مولودی مشاور حقوقی و معاون سابق زنان و خانواده رئیس‌جمهور در این باره گفته است: «مانی که در دولت دوازدهم شعار انتخاب وزیر زن وعده داده شد، طرفدارهای دولت قبل به خود نم پیامک می‌دادند که این چیزی که برای شما آرزوست، برای ما خاطره است.» وزارت آموزش و پرورش یکی از حساس‌ترین وزارتخانه‌های کشور است اما در دولت اخیر این وزارتخانه با چالش‌های متعددی مواجه بوده است

گفت‌وگو



بررسی تأثیر حجاب در تأمین آرامش روانی خانواده زوجین و مودت و دوام زندگی

حجاب، نقطه اتصال مودت در جامعه است

هنگامی که خداوند بین زن و مرد مودت و رحمت قرار می‌دهد، این خانواده به آرامش مورد نظر رسیده‌اند اما با از دست رفتن مودت، حریم خانواده دچار آسیب‌هایی خواهد شد لذا حفظ آرامش و تلاش برای ایجاد مودت بیشتر از الزامی‌ترین وظایف زن و شوهر در زندگی مشترک که به شمار می‌رود و حجاب به عنوان نقطه اتصال این مودت و آرامش حاصلش را به هم گره زده است.
ظاهره همیز، کارشناس مسائل خانوادگی و تربیت دینی در خصوص اهمیت تأثیر حجاب در تأمین آرامش روانی خانواده زوجین و مودت و دوام زندگی با ما به گفت‌وگو پرداخته است.
انگاه وی ازدواج به قدری مقدس است که خداوند متعال در آیه ۲۱ سوره روم از آن به عنوان نشانه خود یاد می‌کند؛ نشانه‌ای از هدفمندی نظام خلقت که خداوند عالمان انسان‌ها را به صورت زوج و برای ایجاد آرامش در زندگی مشترک خلق کرده است و بر این موضوع تأکید دارد که انسان زوج خلق شده است و بدون زوجیت به آرامش نمی‌رسد بلکه زن و شوهر در کنار هم آرامش خواهند داشت.
ظاهره همیز در خصوص اهمیت ازدواج و حجاب گفت: عشق و رحمتی که خداوند بین زوجین و در زندگی‌های مشترک قرار داده است، لطف دیگری از پروردگار به بشریت است اما این عشق می‌تواند به واسطه از بین رفتن آرامش بشکند؛ یعنی با از بین رفتن آرامش قراردبین زوجین از بین می‌رود و چون مادر ایران اسلامی به تک همسری معتقد هستیم بر خلاف کشورهای عربی که گزینه چند همسری را انتخاب می‌کنند اصولاً غربی‌ها خانواده‌نیتند بلکه به شکل خانوار در کنار هم فقط زندگی می‌کنند، دوام خانواده‌های ایرانی وابسته به رعایت انس، الفت و آرامشی است که پروردگار عطای می‌کند.

وی در این باره افزود: الگوی ایرانیان در ازدواج و تک‌همسری زندگی امام علی(ع) با حضرت فاطمه(س) و پیامبر اکرم (ص) و حضرت خدیجه(س) است که تا دوران حیات این دو بانوی ارزشمند همسران آنها هرگز زن دیگری را به همسری برگزیدند هنگامی که خداوند بین زن و مرد مودت و رحمت قرار می‌دهد این خانواده به آرامش مورد نظر رسیده‌اند، اما با از دست رفتن مودت، حریم خانواده دچار آسیب‌هایی خواهد شد لذا حفظ آرامش و تلاش برای ایجاد مودت بیشتر از الزامی‌ترین وظایف زن و شوهر در زندگی مشترک که شمار می‌رود. کارشناس امور خانواده تصریح کرد: هر آنچه به عنوان مؤلفه‌های انتخاب همسر خوب عنوان شده است، تنها ۱۰ درصد می‌تواند حافظ زندگی مشترک باشد لذا ۹۰ درصد باقی ماندن پیوند آسمانی زوجین وابسته به اهتمام به آموزش‌های قبل از ازدواج است، به این معنا که خانواده‌ها باید فرزندان خود را از دوران دبیرستان باز همان سال‌های کودکی با اشکال مختلف و توجه به تکنیک‌های آموزشی فارغ از آموزش مسائل جنسی و همچنین با الزامات زندگی مشترک آشنا کنند؛ آموزش‌هایی از قبیل اهمیت ارتباط اجتماعی مطلوب، برقراری رابطه مناسب با همسر، کنترل خشم، کنترل هیجانات، احترام به سباق و علائق همسر در زندگی مشترک و بسیاری از مسائلی که شاید در نگاه اول کماهمیت باشد اما می‌تواند باعث متزلزل شدن زندگی مشترک شود.

■ حجاب، همسر، مودت و آرامش

همیز گفت: همسر خوب به قدری در زندگی مشترک که در زندگی همسرش بارزش است که به گفته فرزند علانمه طباطبایی (ره) ایشان هفته‌ها بعد از فوت همسرشان بر مزار وی رفته و گریه می‌کردند. دختر علامه از پدر می‌خواند که این همه بی‌تابی نکنند که علامه علاوه بر ذکر خوبی‌های همسر به دخترش می‌گوید او زنی بود که مرد در خانه را تحمل می‌کرد، نکته ظریفی که این روزها حتی منجر به بیماری‌های روحی یا یق مرگ شدن مردان بازنشسته از خانه شده است چرا که آنها زنان مهاجرت‌های چگونگی بر خورد با مردان بازنشسته را ندارند و فشارهای روحی وارد به مردان منجر به ایجاد بیماری‌هایی در آنان می‌شود. وی در این خصوص افزود: تربیت فرزندان و آموزش‌دهی به آنان نکته‌الزامی در سعادت و سلامت زندگی نژادشوی آنها در آینده است.
نظریه همسر در زندگی مشترک و و مادگی همیز در زندگی مشترک اهمیت دارد در تفسیر المعیزان اسلام نیست چرا که در اسلام انسانیت و رسیدن به روحانیت مهم است. تر و مادگی منبذل غربی به عنوان تر ی و مادگی همیز در نظر قرار گرفته است به هیچ وجه به نظر اسلام نیست چرا که در اسلام انسانیت و رسیدن به روحانیت مهم است. تر و مادگی منبذل اسلام مغفور است لذا توجه به این نکته که تشکیل خانواده با مودت نیازمند آموزش‌هایی است که پیش از ازدواج باید برای آن وقت گذاشته شود.

■ فرهنگ سرپر گم

کارشناس امور دینی و تربیت خانواده تصریح کرد این آموزش‌ها تنها تئورایی دختران بلکه برای پسران به عنوان همسران و پدران آینده بسیار ضروری است به نحوی که خانواده‌ها می‌توانند در دوران دبیرستان فرزندان خود را در پاره‌ای اوقات قائم‌مقام پدر در منزل کنند و بخشی از وظایف پدر اعزام سپردن خود خرجی خانه و آشنا کردن وی با چگونگی هزینه‌کرد برای خانواده را و بی پیامورند. قطعاً چنین برنامه‌هایی می‌تواند منجر به تقویت ذهنی و پیش‌آمادگی فرزندان برای بر عهده گرفتن مسئولیت تشکیل خانواده شود. چنین پسری به محض ورود به دانشگاه به دنبال کسب مهارت شغلی و تلاش مضاعف در کنار پدرش خواندن است چرا که خانواده‌ها با آموزش داده‌اند که مدیریت اقتصاد خانواده و کسب درآمد با اوست، بنابراین باید در قبال اعضای خانواده‌اش مسئول باشد. در این زمان است که فرزند مادر آینده‌ای چندان دور در زندگی مشترک دیگر دچار سر شنگنی نمی‌شود.
ظاهره همیز گفت: پیامبر اکرم(ص) در خصوص تربیت فرزندان و اعطای مسئولیت به آنها فرموده‌اند: «فرزند شما از ۱۴ سالگی به بعد وزیر شما محسوب می‌شود.» این جمله از زشمند به معنای آن است که فرزند شما تحمل بار های سنگین را دارد و می‌تواند مشاور شما باشد. از این رو انتظار می‌رود مسئولان فرهنگ و آموزش کشور با تدوین منشور مشترک خانواده‌ها در راه‌های بهتر فرزندان و توانمندسازی آنها برای زندگی مشترک در آینده کمک کنند در این صورت می‌توان گفت فرزندمان ۵۰ درصد نیازهای ورود به زندگی با نس، الفت و مودت را آموزش دیده‌اند که ۵۰ درصد باقی را که هم از برقراری ارتباط با خانواده همسر و فامیل جدید است نیز می‌توان به صورت کارگاه‌های آموزشی به آنها آموخت و پدران و مادران را آموزش‌دهی‌های ویژه‌ای درموضوع رانیت تا حد قابل توجهی به سرانجام برسانند.

■ همسفر تابشند

وی خاطر نشان کرد: قطعاً دختران ما باید از همان کودکی نیازهای مردان را بشناسند و شناسایی این امر در دختران از پدران خود آغاز می‌شود لذا شاخصه ممتاز دختری که به نوعی مادری پدرش را می‌کند، رساندن آرامش به بنیان خانواده است. این بدین معنا نیست که دختر در آینده نقش مامر همسر را بازی کند بلکه به این معناست که نیازهای مردا در ک کند و همراه او باشد تا بهش؛ همانگونه که مقام معظم رهبری فرمودند: زن و شوهر همسفرند تا تابشند. در این راه هر کدام بار خود را برمی‌دارند اما در بین رانجی و یاور یکدیگر به شمار می‌روند. کارشناس امور خانواده توضیح داد: دختری که ام‌ایها در خانه تربیت می‌شود، در زندگی مشترک که همسفر همسرش تا بهشت است و پسری که در خانه پدری مدیر تربیت می‌شود، نقشه‌دان را در خانه پدر تجربه می‌کند. از این رو در زندگی مشترک با احترام نفعه همسرش را تهیه می‌کند و وی را به آرامش می‌رساند. متأسفانه می‌توان گفت طی ۴۰ سال گذشته سیستم آموزشی و پرورشی کشور پیشرفت خاصی در زمینه‌های یادشده و مهارت‌افزایی برای خانواده‌ها و توانمندسازی آنها در آموزش‌دهی به فرزندان نداشته و آموزش و پرورش نیز نتوانسته در این زمینه آموزش‌های قابل توجه و کاربردی برای دانش‌آموزان داشته باشد لذا تأکید بر آموزش‌هایی از این دست بسیار ضروری است چرا که مودت، انس و الفت در خانواده زمانی محقق می‌شود که زن و شوهر آموزش ببینند، با نیازهای روحی، روانی و جسمی هم آشنا باشند و کارکرد خانواده را به درستی بشناسند.